MINISTERIO DA FAZENDA

OFICIO SEI N° 29709/2025/MF

Brasilia, 04 de junho de 2025.

A Sua Exceléncia o Senhor
Deputado Carlos Veras
Primeiro-Secretario da Camara dos Deputados

Assunto: Requerimento de Informacgéo.
Senhor Primeiro-Secretario,

Refiro-me ao Oficio 1* Sec/RI/E/n°® 108, de 28.04.2025, dessa Primeira-Secretaria, por
intermédio do qual foi remetida copia do Requerimento de Informacao n® 967/2025, de autoria da Deputada
Laura Carneiro, que solicita “informacdes ao Ministro de Estado da Fazenda sobre a estimativa de impacto
or¢amentario e financeiro decorrente da aprovacao do Projeto de Lei n® 9.214, de 2017, de autoria do Senado
Federal, que altera a Lei n° 8.080, de 19 de setembro de 1990, para determinar que o produto da arrecadagao
de impostos federais incidentes sobre medicamentos e derivados do tabaco e sobre os lucros apurados das
empresas produtoras desses bens seja vinculado ao Fundo Nacional de Satude (FNS)”.

A propésito, devido a capacidade reduzida de trabalho e visando assegurar a integridade das
informagdes que serdo fornecidas solicitamos, excepcionalmente, a prorrogagao do prazo de resposta do
requerimento em epigrafe para o dia 30/06/2025, conforme exposto no Oficio, da Secretaria
Especial da Receita Federal do Brasil.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente

FERNANDO HADDAD
Ministro de Estado da Fazenda

eil Documento assinado eletronicamente por Fernando Haddad, Ministro(a) de Estado, em 04/06/2025,
ﬂimma inl’ as 20:02, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 3° do art. 4° do Decreto n°® 10.543
eletrénica de 13 de novembro de 2020.




= A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://colaboragov.sei.gov.br/sei/controlador_externo.php?

acao=documento_conferir&id orgao_acesso_externo=0, informando o c6digo verificador 51098916 ¢ o
* codigo CRC AAF2BA77.
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil
Gabinete

OFICIO SEI N° 29249/2025/MF

Ao Senhor
Philippe Wanderley Perazzo Barbosa
Coordenador-Geral da Assessoria Especial para Assuntos Parlamentares e Federativos

Esplanada dos Ministérios, Ministério da Fazenda — Bloco P, 5° Andar
70048-900 - Brasilia/DF

Assunto: Requerimento de Informacio n° 967, de 2025, que requer ao Sr. Ministro de Estado da
Fazenda informacgodes acerca da estimativa de impacto orcamentario e financeiro decorrente da
aprovaciao do Projeto de Lei n® 9.214, de 2017, que altera a Lei n° 8.080, de 19 de setembro de 1990,
para determinar que o produto da arrecadacio de impostos federais incidentes sobre medicamentos e
derivados do tabaco e sobre os lucros apurados das empresas produtoras desses bens seja vinculado ao
Fundo Nacional de Satide (FNS).

Senhor Coordenador-Geral,

Em relacdo ao requerimento em epigrafe, devido a capacidade reduzida de trabalho e visando
assegurar a integridade das informacdes que serdo fornecidas solicitamos, excepcionalmente, a prorrogacao
do prazo de resposta para o dia 27/06/2025.

Certos de sua compreensao e colaboragdo, agradecemos antecipadamente.
Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente
ADRIANA GOMES REGO

Secretario Especial da Receita Federal do Brasil

il
Sel o
assinatura L
eletrénica

Documento assinado eletronicamente por Adriana Gomes Régo, Secretario(a) Especial Adjunto, em
30/05/2025, as 10:07, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 3° do art. 4° do
Decreto n® 10.543, de 13 de novembro de 2020 .




https://colaboragov.sei.gov.br/sei/controlador_externo.php?
* acao=documento_conferir&id orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador 51046983 ¢ o

codigo CRC 537B8071.

Esplanada dos Ministérios, Bloco P, 7° andar - Bairro Zona Civico-Administrativa
CEP 70048-900 - Brasilia/DF
(61) 3412-2710 - e-mail gabrfb.df@rfb.gov.br - gov.br/fazenda

Processo n° 19995.002609/2025-52. SEI n° 51046983




